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PLANIFIKIMI VJETOR TIK 7

	 Tematika
	Shpërndarja e përmbatjes së lëndës

	
	Shtator – Dhjetor

13 orë
	Janar- Mars

12 orë


	Prill – Qershor 

10 orë



	 Bota e kompjuterit 


	1.Perseritje per klasen VI 

2.Perseritje perklasen VI 

3. Zgjidhja e problemeve gjatë punës në kompjuter
	
	

	Hyrje ne Excel

	4. Desktopi, hapësira kryesore e punës. Puna e njëkoheshme me disa dritare
5. Viruset kompjuterike dhe mënyrat e mbrojtjes
6. Komandat “Header dhe Footer”
7. Kërkimi i fjalëve nëpërmjet “Research” dhe shtimi i ClipArt-eve
8. Shikimi paraprak i dokumentit të printuar (Print Preview) dhe Printimi
9. Analiza e të dhënave
10.Përdorimi i formulave në Excel

11. Gabimet në Excel

12. Krijimi i grafikut në Excel sipas të dhënave të tabelës
	
	

	Kërkimi në internet/ web dhe email

2 orë
	13. Test për periudhën e parë

	14. Kërkimi në Internet dhe përpunimi i materialit
15. E-mail-i dhe shërbime të ngjashme
16. Libri i adresave në postën elektronike
17. Shërbimet e ruajtjes dhe të veprimit mbi informacionet në Web

18. WebPage dhe HomePage
19. Dallimi i përmbajtjes digjitale të ligjshme dhe asaj të paligjshme
20. Struktura e Internetit
21. Rregullat e ndërtimit e ktijimit të një faqeje Web dhe hostimi i saj falas

22. Komunikimi dhe publikimi i informacioneve në Internet

	

	Botimet dhe siguria në internet 


	
	23. Blogu-Platforma juaj personale
24. Rregulla sigurie në Blog. Etika e Blog-ut
25. Test për periudhën e dytë

	26. Prezantimi me Power Point


	Prezantimi digjital


	
	
	27. Përfshirja e imazheve dhe e pjesëve muzikore në një prezantim
28. Shtimi i tekstit dhe objekteve në prezantim
29. Mënyrat e shfaqjes së slajdeve dhe ruajtja e prezantimit
30. Përshtatja e prezantimit për printim
31. Aplikacioni Prezi
32. Përpunimi i informacionit në Prezi, shtimi i skedarëve në PowerPoint, PDF,

 33. Realizimi i prezantimit në Prezi, printimi i paraqitjes dhe i handouts-eve
34. Lidhja e kompjuterit ose laptopit me videoprojektorin

35. Test për periudhën e tretë


PLANIFIKIMI 3-MUJOR

FUSHA: TIK DHE TEKNOLOGJI

Lënda: TIK

PLANIFIKIMI 3-MUJOR PËR PERIUDHËN SHTATOR - DHJETOR

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat të fushës: 
Bota digjitale
Kreativiteti dhe inovacioni duke përdorur teknologjinë: përdor kompjuterin për të zhvilluar të menduarit kreativ dhe konstruktiv apo për të nxitur inovacionin dhe kreativitetin. Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: vlerëson sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre në termat e mbledhjes së kërkesave, të rejave dhe qëndrueshmërisë. 

Operacionet bazë dhe konceptet teknologjike: Shpjegon se si sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre përmbushin nevojat duke marrë parasysh qëndrueshmërinë. 

Përpunimi digjital i tekstit dhe analiza e të dhënave

Kreativiteti dhe inovacioni: planifikon dhe menaxhon projekte digjitale për të krijuar informacion interaktiv. Korrigjon tekstet nga ana ortografike duke përdorur fjalorin elektronik si dhe e formaton sipas modelit të kërkuar. 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit: analizon dhe vlerëson të dhëna nga një sërë burimesh për të modeluar dhe krijuar zgjidhje 

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: përfshijnë marrjen e vendimeve përsëritjen dhe ndërfaqen e projektuar të përdorur dhe implementojnë zgjidhjet e tyre digjitale duke përfshirë programet vizuale. 

Operacionet bazë dhe konceptet teknologjike: kupton dhe përdor saktë sistemet e teknologjisë; përzgjedh dhe përdor aplikacionet në mënyrë efektive dhe produktive; zgjidh problemet e sistemeve dhe e aplikacioneve; njohuritë e fituara i vë në funksion të mësimit të teknologjive të reja. 


	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Bota e kompjuterit


	Përsëritje për klasën VI
	Identifikim i  problemeve të kompjuterit,  për praninë e viruseve dhe përditësimin e antivirusit
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vetëvlerësim diagnostikuses, me kuicin e përgatitur në Flash Player
	kompjuter, programe antivirus Kaspersky, Avira

	2
	
	Përsëritje për klasën VI
	Diskutim mbi përvojën e punës me më shumë se një program.
	Zbatim praktik në klasë


	Vlerësimi i vazhduar

Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme:,

plotësimi i fletëve të punës;

pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në Librin e mësuesit;
	kompjuter, 3 programe të paketës Microsoft Office

	3
	
	Zgjidhja e problemeve gjatë punës në kompjuter
	Zbatim praktik ne PC
	Punë në grup

Hetim dhe zbulim
	Vlerësim i portofolit
	kompjuter, programe antivirurs

	4
	Përpunimi digjital i tekstit dhe analiza e të dhënave 


	Desktopi, hapësira kryesore e punës. Puna e njëkoheshme me disa dritare
	Pune me desktopin
	Teknika që zhvillojn. Mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim formues

Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në debateve në klasë
	kompjuter, printer, dokument në word/ Excel.

	5
	
	Viruset kompjuterike dhe mënyrat e mbrojtjes
	Dallimi i viruseve dhe antiviruseve
	Zbatim praktik

Punë individuale
	Vlerësim i portofolit
	kompjuter, printer, internet

	6
	
	Komandat “Header dhe Footer”
	Shkrim i një teksti të shkurtër në gjuhën angleze dhe ilustrimi me figura
	Metoda integruse

Integrim i  njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
	Vlerësim formues

Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	programi Word/ kompjuter, internet

	7
	
	Kërkimi i fjalëve nëpërmjet “Research” dhe shtimi i ClipArt-eve
	Këqyrje e një dokumenti për elementet e tij si titulli, emri autorit, nr i faqes etj.
	Veprimtari konkrete zbuluese.
	Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	programi Word/ tekste letrare/ videoprojektor

	8
	
	Shikimi paraprak i dokumentit të printuar (Print Preview) dhe Printimi
	Bashkëbisedim mbi rolin e formulave në veprimet matematikore dhe identifikimit të gabimeve të tyre.
	Diskutime për proven matematikore.

Përshkrimi i gjetjes së gabimeve
	Vlerësim  përmbledhës. 

Vlerësim i detyrave të dhëna në fletore


	programi Excel/ libri Tik 7-të

	9
	
	Analiza e të dhënave
	Veprimtari konkrete e nxënësve që paraqesin të dhënat e mbledhura për motin në një tabelë në Excel.
	Punë në grup dhe punë individuale
	Vlerësim formues

Vlerësim i fletës së punës bashkangjitur temës së mësimit
	kompjuter/ tabelë të dhënash në Excel

	10
	
	Përdorimi i formulave në Excel
	Identifikim i ndryshimeve të një fotoje të shokut apo shoqeje me ndihmën e programve kompjuterik
	Zbatim praktik në klasë Punë individuale
	Vlerësim portofoli
	kompjuter, celular, tablet, programe fotografie për Iphone,Smartfon, dhe Windows

	11
	
	Gabimet në Excel
	Zbatim praktik në klasë.

Krijimi I nje  dokumenti dhe gjetja e gabimeve.
	Punë individuale
	Vlerësim portofoli
	kompjuter, dokument në Word dhe Excel, programi Powe Point

	12
	
	Krijimi i grafikut në Excel sipas të dhënave të tabelës
	Ilustrime me grafike te llojeve te ndryshem.
	Statistika
Veprimtari praktike në kompjuter 
	Vetëvlerësim me listë kontrolli. 


	Test i gatshëm i përgatitur në Hard Copy dhe Flash Player

	13
	Kërkim në internet, web dhe email

2 orë
	Test për periudhën e parë
	
	
	Vleresim njohurish
	


